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ÖZ 
 

Bu çalışma, sera koşullarında farklı tuzluluk seviyelerindeki saksılarda yetiştirilen beyaz renkli Gerbera (Gerbera 

jamesonii (Gerbera colorbloom white dark eye) çiçeklerinin bitki gelişimi üzerine hidrojel uygulamalarının etkilerini 
belirlemek amacıyla yürütülmüştür. Deneme konularını 4 farklı tuzluluk (NaCl) seviyesi [EC₁: çeşme suyu (0,26 dS/m), 

EC₂: 3,7 dS/m, EC₃: 5,7 dS/m, EC₄: 8,7 dS/m)] ve 2 farklı hidrojel (H₁: 5.0 g/saksı ve H₀: 0.0 g/saksı) dozu oluşturmuştur. 
Araştırma sonuçlarına göre; EC₄ tuzluluk düzeyinde bitkiler yaşayamamıştır. Artan tuz stresi bitkileri olumsuz etkilemiş, 
ölümlerine neden olmuştur. Yaprak sayısı, kök uzunluğu, kök yaş ve kök kuru ağırlık değerleri kontrol grubu bitkilerinde 
daha yüksek tespit edilmiş, EC₂ düzeyinde tuzlu su ile sulanan bitkilerde görülen olumsuz etkilerin azaltılmasında H₁ 
uygulamasının olumlu etkileri tespit edilmiştir. Bu bağlamda EC₂: 3,7 dS.m⁻¹ içeren su ile sulanan bitkilerde belirlenen 
tuz stresinin olumsuz etkilerinin azaltılmasında 5 g hidrojelin yetiştirme ortamına ilave edilmesinin en etkili uygulama 
olduğu sonucuna varılmıştır. Ayrıca, deneme sonunda yetiştirilen bitkiler üzerinde hidrojelin fitotoksisitesinin olmadığı, 
farklı tuz düzeyleri ile sulanan ve yetiştirme ortamına hidrojel eklenen deneme gruplarındaki bitkilerin büyümesinde ve 
kalitesinde tuzun olumsuz etkilerinin azaltılabileceği sonucuna da varılmıştır. Bu sonuçlar sentezlenen hidrojelin çok iyi 
bir absorban olabileceğini ve yetiştirme ortamında bulunan tuzu bünyelerine emerek bitkinin tuz stresinden daha az 

etkilenmesine katkıda bulunabileceğini göstermiştir. 
 

Anahtar Kelimeler: Hidrojel, dimetil akrilamit, saksılı gerbera, tuz stresi 
 

Effect of Different Hydrogel Dosage Treatments on the Development and Quality of Gerbera jamesonii Plants 

under Different Salt Stress 

 

ABSTRACT 

 

This study was carried out to determine the effects of hydrogel applications on plant development of white Gerbera 

(Gerbera jamesonii (Gerbera colorbloom white dark eye) flowers grown in pots with different salinity levels under 

greenhouse conditions. The experimental subjects were 4 different salinity (NaCl) levels [EC₁: tap water (0.26 dS.m⁻¹), 
EC₂: 3.7 dS.m⁻¹, EC₃: 5.7 dS.m⁻¹, EC₄: 8.7 dS.m⁻¹)] and 2 different hydrogel (H₁: 5.0 g/pot and H₀: 0.0 g/pot) doses. 

According to the research results; plants could not survive at EC₄ salinity level. Increasing salt stress negatively affected 

the plants, causing their death. Leaf number, root length, root fresh and root dry weight values were determined to be 

higher in the control group plants, and positive effects of H₁ application were determined in reducing the negative effects 

seen in plants irrigated with saline water at EC₂ level. In this context, it was concluded that adding 5 g of hydrogel to the 

growing medium was the most effective application in reducing the negative effects of salt stress determined in plants 

irrigated with water containing EC₂: 3.7 dS.m⁻¹. In addition, it was concluded that the hydrogel had no phytotoxicity on 

the plants grown at the end of the experiment, and that the negative effects of salt on the growth and quality of plants in 

the experiment groups irrigated with different salt levels and with hydrogel added to the growing medium could be 

reduced. These results showed that the synthesized hydrogel could be a very good absorbent and could contribute to the 

plant being less affected by salt stress by absorbing the salt in the growing medium. 

 

Keywords: Hydrogel, dimethyl acrylamide, potted gerbera, salt stress 

 

GİRİŞ 
 

Hidrojeller, fiziksel veya kimyasal çapraz bağlar 
içermeleri nedeniyle suda çözünmeden şişebilen, 
çapraz bağlı ve üç boyutlu polimerik yapılar olarak 

                                                      
*Sorumlu yazar / Corresponding author: f.parlakova@atauni.edu.tr 

tanımlanmaktadır [1-4]. Hidrojeller, son zamanlarda, 

tıp alanı, laboratuvarlar, sanayi, arıtma tesisleri, 
madencilik, çevre kirliliğini önleme, toprak ıslahı ve 

sulama gibi çeşitli alanlarda kullanılmaktadırlar [5-

11]. 
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Bu sektörlerin yanı sıra hidrojel polimerinin tarım 
sektöründe de etkili olarak kullanılabildiği 
belirtilmektedir [12]. Hidrojel toprağa 
uygulandığında kullanılabilir suyu arttırabilmekte, 

tohum çimlenmesini, kurak bölge koşullarında 
yaprak su içeriğini ve yaprak klorofil içeriğini 
artırmakta, kök gelişimini ve bitki büyümesini 
iyileştirmektedir. Bunların yanı sıra yetiştirme 
ortamından yıkanarak kaybedilen besin miktarını en 
aza indirmekte ve toprağın besince zenginleşmesine 
katkıda bulunmakta, bitki naklinden sonra su 
stresinin olumsuz etkilerini azaltmakta ve fide/fidan 

kalite parametreleri üzerinde olumlu etkide 

bulunmaktadır [12-14]. Saksılı bitki yetiştiriciliğinde 

hidrojelin kullanımı ile bitkinin pazar ömrü 

uzatılabilmektedir [15-17]. Hacimsel olarak 

yetiştirme ortamına katılan farklı hidrojel dozlarının, 

marul bitkisinde kalite, verim, büyüme ve gelişme 
parametrelerini etkilemediği belirlenmiştir [18]. 

Buna karşın farklı hidrojel konsantrasyonlarının, 
sulama aralıklarının ve bunların etkileşimlerinin 
saksılı krizantemlerin (Dendranthema grandiflora 

L.) çiçek karakterlerini ise etkilediği ifade edilmiştir 
[19]. Bu bağlamda, hidrofilik polimerlerin kullanım 
boyutları, miktarları ve metotları hakkında değişik 
bitki tür ve çeşitlerinde, abiyotik stres faktörleri 
koşulları altında çalışmaların yapılması/sürdürülmesi 
gerekmektedir [20]. 

Dekoratif özellikleri ile ön planda olan ve estetik 
amaçlı kullanılan süs bitkileri için bitkinin / türün 
morfolojik özelliklerinin kaliteli olması 
istenmektedir. Genel anlamda bitkisel üretimi, özel 
olarak ise süs bitkileri üretimini tehdit eden önemli 
abiyotik stres faktörlerinin başında tuzluluk yer 
almaktadır. Tuz stresine maruz kalan süs bitkilerinin 
yaprak, çiçek ve bitki formu gibi parametrelerinin 

baskılanması ve olumsuz etkilenmesi istenmeyen ve 
iyileştirilmesi gereken önemli problemlerdendir. Bu 

amaca yönelik olarak, tuzlu koşullar altında 

yetiştirme ortamına ilave edilen farklı dozlarda 
hidrojelin (poli(N,N’dimetilakrilamit-ko-nişasta) 

saksılı gerbera (Gerbera jamesonii L.) 

yetiştiriciliğinde kullanım olanaklarının belirlenmesi 
amacı ile bu çalışma yürütülmüştür. 

 

MATERYAL VE METOT 

 

Materyal 
•Hidrojel: Saksı başına 5 g hidrojelin kullanılması 

için 5’er g hidrojel tartıldı ve tartılan hidrojeller 
kavanoz içerisinde 100 ml saf su içerisinde 48 saat 
bekletilmiş, hacimce genişlemeleri sağlanmıştır. 

•Bitkisel Materyal: Saksı yetiştiriciliğine uygun 
Gerbera (Gerbera jamesonii L.) çeşidi (Gerbera 

jamesonii Colorbloom White Dark Eye Coated ths.) 

kullanılmıştır. Tohumlar özel bir tohum firması 
aracılığı ile temin edilmiştir. 

•Yetiştirme Ortamı: Denemede kullanılan torfun 

tane çapı 0-40 mm, pH (CaCl₂); 5.2-6,0, porozitesi 

%95-99, hacim ağırlığı (kuru halde) <55-90 g/l ve 

organik madde oranı (kuru halde) %95-99’dur. 

Gerbera tohumlarının ekilip fide eldesinde viyollerde 
yetiştirme ortamı olarak torf kullanılmıştır. Deneme 

fidelerin saksıya alımı ile başlamış ve uygulamalar 
saksı ortamında gerçekleştirilmiştir. Saksılar için ise 
1:1 oranında hazırlanan yetiştirme harcı için 1 ölçek 
toprak, 1 ölçü torf kullanılmıştır. 

•Saksı: Saksılı gerbera yetiştirmede kullanılan 
saksıların her biri 1,5 litre hacme sahip 12×15 cm 

ebatlarındadır. 
 

Metot 
•Hidrojel Sentezi: Hidrojel serbest radikallik 

katılma polimerizasyonu tekniği ile sentezlenmiştir. 
Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Mühendislik 
Fakültesi, Maden Mühendisliği Bölümü, Cevher 
Hazırlama Anabilim Dalı Öğretim Üyesi Prof. Dr. 

Nahit AKTAŞ ve ekibi tarafından hidrojel sentezleme 

işlemi gerçekleştirilmiştir. Hidrojel sentezinde 
kolayca polimerleşebilen N,N’dimetilakrilamit 

(DMAAm) ve nişasta monomerleri kullanılmıştır. 
Çapraz bağlayıcı ajan olarak N,N metilen bisakrilamit 

(MBA), başlatıcı bileşik olarak amonyum persülfat 
(APS) ve hızlandırıcı olarak tetra metil etildiamin 
(TEMED) seçilmiştir. Sentezlenen hidrojeller 
hidroklorik asit (HCl) ve sodyum hidroksit (NaOH) 

çözeltisi içerisinde modifiye edilmiştir. Bu süre 
sonunda hidrojeller yapılarındaki tüm safsızlıkları, 
asit ve baz kalıntılarını, reaksiyona girmemiş 
maddeleri uzaklaştırmak için saf su ortamında 
düzenli olarak suları değiştirilerek yıkanmıştır. 
Yıkama işleminin tamamlanmasından sonra saf 

sudan çıkarılarak 40℃’ye ayarlanan etüvde 
kurutulmuş ve nem almayacak bir ortamda 

saklanmıştır. 
•Denemenin Kurulması: Denemede kullanılan 

fideler için tohum ekimi, üzerinde 45 fide çukuru 
bulunan viyollere 09.10.2023 tarihinde yapılmıştır. 
Her bir viyol çukurunda gerekli olan fide harcı 
miktarı 0,0049 m³ olarak belirlenmiştir. 60 günün 
sonunda (12.12.2023) 3-4 gerçek yapraklı aşamaya 
gelen fideler saksılara şaşırtılmaya hazır hale 
gelmiştir. Deneme konuları 4 farklı elektriksel 

iletkenlik (EC) değeri (EC₁: 0,26 dS.m⁻¹ çeşme suyu 
(Kontrol); EC₂: 3,7 dS.m⁻¹; EC₃: 5,7 dS.m⁻¹; EC₄: 8,7 

dS.m⁻¹), 2 farklı hidrojel (H₁: 5.0 g/saksı ve H₀: 0.0 

g/saksı) dozu ile 4 farklı kombinasyon (H+EC₁, 
H+EC₂, H+EC₃ ve H+EC₄) oluşturulmuştur. 

•Hidrojelin Ortama Eklenmesi ve Fidelerin 

Saksılara Şaşırtılması: Saksı başına 5’er g tartılan 
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hidrojeller kavanoz içerisinde 100 ml saf su içerisinde 
48 saat bekletilmiş, hacimce genişlemeleri 
sağlanmıştır. Hacimce genişleyen materyal ile 
yetiştirme ortamı (1:1 oranında toprak ve torf) 
homojen şekilde karıştırılarak saksılara 
doldurulmuştur (Şekil 1-a). Viyollere ekilen 

tohumlardan meydana gelen fideler (3-4 gerçek 
yapraklı aşamada) her bir saksıya bir adet fide olacak 
şekilde 12 Aralık 2023 tarihinde uygun dikim şekli ile 
aktarılmıştır (Şekil 1-b, c, d). 

 

 
Şekil 1. 1:1 oranında yetiştirme harcının hazırlanarak 

saksılara doldurulması (a), 3-4 gerçek yapraklı 
aşamaya gelen fideler (b) ve bu fidelerin 
saksıya alınması (c, d) 

 

•Tuz Uygulamaları: Denemede farklı tuz stresi 

oluşturulmak üzere tuz kaynağı olarak daha önce 
yapılan birçok çalışmada [21, 22] klor tuzlarının bitki 
gelişimini olumsuz yönde etkilediği belirtildiğinden 
NaCl kullanılmıştı. Saksılara fidelerin 
şaşırtılmasından 10 gün sonra tuz çözeltileri ile 
sulama suyu ile verilmiş ve uygulamalara deneme 

sonuna kadar devam edilmiştir. Her bir saksıya 150 

ml tuz çözeltisi verilmiştir. EC₁ deneme grubu aynı 
zamanda kontrol uygulamasıdır ve bu uygulamaya ait 
saksılara çeşme suyu) verilmiştir. 

•Saksılı Gerbera Çiçeği Bitkisinde 
Değerlendirilen Bazı Morfolojik ve Fizyolojik 
Parametreler: En yüksek tuzlu su ile sulanan EC₄ 
uygulamasına ait bitkilerin ölmesi ile deneme 15 
Şubat 2024 tarihinde sonlandırılmıştır. Deneme 

sonunda saksılı gerbera bitkilerinde bitki boyu (cm), 

yaprak sayısı (adet/bitki), yaprak genişliği (cm), kök 
uzunluğu (cm), bitki yaş ve kuru ağırlığı (g), kök yaş 
(Şekil 2-a) ve kuru ağırlığı (g) (Şekil 2-b), yaprak 

oransal nem içeriği (%) (Şekil 2-c, 2-d) olmak üzere 
bazı morfolojik ve fizyolojik parametreler 
incelenmiştir. Yaprak oransal nem içeriği (%), alttan 
alınan yaprak örneklerinin oransal su kapsamları; 
Yamasaki ve Dillenburg [23] ve Parlakova Karagöz 
ve Dursun [24]’un kullandığı yönteme göre 
belirlenmiş ve aşağıdaki formüle göre (YA: yaprak 

örneklerinin yaş ağırlıkları; KA: yaprak örneklerinin 
kuru ağırlıkları; TA: yaprak örneklerinin turgor 
ağırlıkları) yüzde (%) cinsinden hesaplanmıştır. 
Yaprak Oransal Nem İçeriği (YONİ) (%) = [(YA-

KA) / (TA-KA)] × 100 

 

 
Şekil 2. Yaş kök ağırlığı (a) ve kuru kök ağırlığının 

ölçümü (b), yaprak oransal nem içeriği 
parametresinde kullanılacak disklerin alınması 
(c, d) 

 

•Deneme Deseni ve İstatistiksel Analiz: Deneme 

tesadüf parsellerinde faktöriyel düzende 3 
tekrarlamalı ve her tekerrürde 5 adet bitki olacak 
şekilde yürütülmüştür. Deneme, her bir saksıda bir 
adet bitki olacak şekilde 120 adet saksılı bitkiden 
oluşmuştur. Elde edilen sayısal veriler; IBM SPSS 
Versiyon 25.0 paket programı kullanılarak varyans 
analizine (ANOVA) tabi tutulmuş, ortalamalar 
arasındaki farklılıkların belirlenmesinde Duncan 
çoklu karşılaştırma metodu (p<0,05) kullanılmıştır. 
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BULGULAR VE TARTIŞMA 
 

Saksılı gerbera çiçeğinde incelenen bazı 
morfolojik ve fizyolojik parametrelerin genel olarak 

yetiştirme ortamına uygulanan tuz seviyelerinin 
artması ile azaldığı tespit edilmiştir (Çizelge 1, 
Çizelge 2). Bu durum daha önceki çalışma 
sonuçlarına göre de beklenen bir durumdur. Tuzlu 

yetiştirme ortamında yüksek ozmotik potansiyel 
nedeniyle bitkilerin su alamadığı, bitki gelişiminin 
olumsuz etkilendiği, bitki kalite ve veriminde 

azalmaların olduğu daha önceki çalışmalar ile 
kaydedilmiştir. Aynı zamanda bitki gelişimi ve 
verimindeki azalmada Cl ve Na toksisitesi ve iyon 

dengesindeki bozulmaların rol aldığı da bildirilmiştir 
[21, 25-28]. 

Saksılı gerbera çiçeğinin bitki boyu özelliği 
bakımından uygulamalar arasındaki fark istatistiki 
açıdan önemli bulunmuş (p<0,05) ve konular üç ayrı 
istatistiki gruba ayrılmıştır. En uzun bitki boyu 8,23 
cm ile H+EC₂ uygulamasına ait bitkilerde 
belirlenirken bu uygulama ile H+EC₃, H+EC₁, EC₁ ve 
EC₂ uygulamalarının aynı istatistiksel grupta yer 
aldığı tespit edilmiştir. En yüksek tuz içeriği ile 
sulanan EC₄ grubundaki bitkiler hayatta 
kalamamıştır. Bu düzeydeki tuz uygulaması ile 
birlikte hidrojelin kullanıldığı uygulama grubunda 

(H+EC₄) ise kontrole göre bitki boyunda azalma 
gerçekleşmiştir. Bununla birlikte EC₄ grubundaki 

bitkiler hayatta kalamazken H+EC₄ uygulamasında 
bitkiler canlılıklarını hidrojel kullanımı ile devam 
ettirebilmişlerdir. Bitkilerin yaprak sayıları 
incelendiğinde en yüksek yaprak sayısının H+EC₂ 
bitkilerinde 16,67 adet olduğu kontrol (EC₁) ve 
H+EC₃ uygulamalarının da aynı istatistik grupta yer 
aldığı tespit edilmiştir. Bununla birlikte H+EC₂, 
kontrol (EC₁) ve H+EC₃ uygulamaları ile EC₂ ve 
H+EC₁ uygulamaları arasında istatistiksel anlamda 
farklılığın olmadığı saptanmıştır. Ortalama en yüksek 
yaprak genişliği değerleri H+EC₂ ve Kontrol 
uygulamalarında belirlenirken; EC₂, H+EC₁ ve 
H+EC₃ uygulamaları ile H+EC₂ ve kontrol 
uygulamaları arasında istatiksel olarak fark 

bulunmamıştır. Wang [29], özellikle topraksız 
tarımda, yetiştirme ortamına eklenen tuzun 
hidrojeller tarafından tutulduğunu belirtmiştir. 
Yetiştirme ortamındaki hidrojelin tuzu tutması 
bitkinin tuzun olumsuzluklarından daha az 
etkilenmesinde etkili olabilir. Çalışmamızda yaprak 
genişliği değerleri sulama suyunun tuzluluk seviyesi 
arttıkça azalışa geçmiştir. Bu duruma benzerlik 
gösteren çalışma sonuçları mevcuttur [27, 30]. 
Ortalama en yüksek kök uzunluğu H+EC₂ 
uygulamasında tespit edilmiş ve bu uygulama ile 

kontrol (EC₁), EC₂, H+EC₁ ve H+EC₃ uygulamaları 
istatiksel olarak aynı grupta yer almış ve aralarında 
anlamlı bir fark oluşmamıştır (Çizelge 1). 

 

Çizelge 1. Saksılı gerbera bitkisinin tuzlu koşullar altında bazı bitki gelişim parametreleri üzerine hidrojel 
uygulamalarının etkileri 
Uygulamalar Bitki Boyu (cm) Yaprak Sayısı (adet/bitki) Yaprak Genişliği (cm) Kök Uzunluğu (cm) 

EC₁ 7,60±0,14 ab 14,50±0,70 a 5,40±0,57 a 17,00±0,00 ab 

EC₂ 6,49±1,95 ab 12,00±2,65 ab 4,43±1,36 ab 15,33±2,52 ab 

EC₃ 1,91±3,31 bc 3,67±6,35 bc 1,25±2,16 bc 4,67±8,08 bc 

EC₄ 0,00±0,00 c 0,00±0,00 c 0,00±0,00 c 0,00±0,00 c 

H+EC₁ 6,80±5,90 ab 11,33±9,81 ab 3,97±3,44 ab 17,00±14,93 ab 

H+EC₂ 8,23±1,48 a 16,67±1,53 a 5,51±0,86 a 21,67±2,89 a 

H+EC₃ 6,84±0,37 ab 14,00±2,65 a 4,33±0,75 ab 15,33±3,21 ab 

H+EC₄ 2,25±3,89 bc 3,67±6,35 bc 1,38±2,39 bc 4,67±8,08 bc 

F(değeri)=Sig. F(3,15)=0,029 F(4,25)=0,009 F(3,70)=0,016 F(3,47)=0,021 

Aynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır. 
 

Çizelge 2. Saksılı gerbera bitkisinin tuzlu koşullar altında bazı bitki gelişim parametreleri ve yaprak nispi su 
içeriği üzerine hidrojel uygulamalarının etkileri 

Uygulamalar Bitki Yaş Ağırlığı (g) Bitki Kuru Ağırlığı (g) Kök Yaş Ağırlığı (g) Kök Kuru Ağırlığı (g) Yaprak Nispi Su İçeriği (%) 

EC₁ 8,58±1,08 a 1,36±0,39 a 2,18±0,35 abc 0,31±0,01 abc 70,04±1,38 a 

EC₂ 5,76±2,64 ab 0,93±0,41 abc 3,00±1,27 abc 0,38±0,12 abc 60,42±8,74 ab 

EC₃ 1,41±2,45 bc 0,23±0,40 bc 1,24±2,15 bc 0,15±0,26 c 18,56±32,15 bc 

EC₄ 0,00±0,00 c 0,00±0,00 c 0,00±0,00 c 0,00±0,00 c 0,00±0,00 c 

H+EC₁ 6,05±5,26 ab 1,14±1,06 ab 2,26±1,98 abc 0,35±0,30 abc 46,56±40,52 abc 

H+EC₂ 6,39±2,26 ab 1,09±0,27 ab 4,36±1,10 a 0,69±0,08 a 65,85±3,36 ab 

H+EC₃ 4,51±0,49 abc 0,84±0,06 abc 4,23±0,17 ab 0,63±0,14 ab 70,06±5,33 a 

H+EC₄ 1,41±2,45 bc 0,27±0,47 bc 1,39±2,40 abc 0,22±0,38 bc 23,89±41,38 abc 

F(değeri)=Sig. F(3,46)=0,021 F(2,82)=0,043 F(2,94)=0,038 F(3,50)=0,0 F(3,48)=0,020 

Aynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır. 
 

Bu sonuçlar El Sayed vd. [31]’nin, tuzlu 
koşullarda hidrojelin etkisini belirlemek amacıyla 

yaptıkları araştırma sonuçları ile benzerlik 
göstermiştir. Hidrojelsiz koşullarda 4000 ppm’lik tuz 
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konsantrasyonunda hıyar bitkileri ölürken; hidrojel 
uygulanan deneme grubunda hıyar bitkileri 32000 
ppm’lik tuz konsantrasyonuna dayanabilmişlerdir. 
Bu durumun nedeni olarak yetiştirme ortamına 
eklenen tuzun hidrojeller tarafından tutulması [29] 
gösterilmiştir. Ek olarak, Chen vd. [32], tuzlu toprağa 
ekledikleri %0,6 dozundaki hidrojelin Populus 

euphratica’nın fidan döneminde, 2,7 kat daha fazla 
biyokütle, 3,5 kat daha fazla kök uzunluğu 
oluşturduğunu ifade etmişlerdir. Hidrojel ilavesinin 
Ca⁺² alımını arttırdığı ve Populus euphratica’nın Na⁺ 
ve Cl⁻ ile teması azalttığı) bildirilmişlerdir [32]. 

Tuz stresi koşullarında yetiştirilen gerbera 
(Gerbera jamesonii L.) bitkilerinin en yüksek bitki 

yaş ve kuru ağırlık değerleri sırası 8,58 g ve 1,36 g ile 

EC₁ uygulamasında belirlenmiştir. Tuz stresinin 

artması ile bitki yaş ve kuru ağırlığı değerleri azalmış 
ve en yüksek tuz stresi olan EC₄ uygulamasındaki tüm 
bitkiler canlılıklarını kaybetmişlerdir. Sonneveld ve 
Voogt [33], yetiştirme ortamının tuzluluk düzeyinin 
artması bazı örtü altı süs bitkilerinin bitki 
biyokütlesinde zamanla azalma meydana getirdiğini 
kaydetmişlerdir. Ayrıca, farklı tuz düzeylerinin 
Cyclamen hederifolium Aiton.’nın yaprak 
biyokütlesini azalttığına ilişkin çalışma sonuçları da 
bulunmaktadır [27]. Tuz stresi altındaki bitkilerde 

kök gelişimi ve gövde uzaması gibi parametrelerde 

gerileme görüldüğü Irshad vd. [34] tarafından 
belirtilmiştir. Dölarslan ve Gül [35], bitkinin strese 

maruz kalmasının ardından hormonal dengede yıkım 
meydana geldiğini, fotosentezin azalması sonucunda 

protein sentezinde azalma görüldüğünü ve bitki 
boyunun kısaldığını bildirmişlerdir. Mevcut çalışma 
da daha önceki çalışma sonuçlarını [27, 33-36] 

desteklemektedir. Bitki yaş ağırlığı bakımından EC₁ 
uygulaması ile EC₂, H+EC₁ ve H+EC₂ uygulamaları 
arasında fark bulunmamıştır (Çizelge 2). Kök yaş ve 
kuru ağırlığına ait en yüksek ortalama değerler 
H+EC₂ uygulamasında belirlenmiştir. Kök yaş ve 
kuru ağırlığı bakımından H+EC₂ uygulaması ile 
H+EC₃ uygulaması arasında istatiksel açıdan anlamlı 
fark bulunmamıştır. Koudela vd. [37], karnabahar 

bitkilerine uygulanan hidrojelin kontrol bitkilerine 

kıyasla kök ağırlıklarını %28,1 oranında daha fazla 
olduğunu rapor etmişlerdir. Çalışmamızda hidrojelin 
uygulanması ile tuz stresinin azaltılabileceği 
belirlenmiştir. Bu bulgumuz ile Aslan [38] tarafından 
yapılan çalışma sonuçları benzerlik göstermiştir. 
Aslan [38], hidrojelin yetiştirme ortamına 
uygulanmasının bitki kuru madde miktarını 
arttırdığını ayrıca yetiştirme ortamı tuzluluğunun 
bitki büyüme ve gelişimindeki olumsuz etkilerini 
azalttığını da rapor etmiştir. Bu bulgular ile mevcut 

çalışma bulguları uyumludur. Tuzlu yetiştirme 

ortamında kullanılan hidrojelin tuzun bitki büyüme 

ve gelişimindeki olumsuz etkilerini, hidrofilik 

polimerlerin hidrolik iletkenliğini arttırmak suretiyle 

toprak profili boyunca tuz yükünün yıkanmasını 
sağlayarak azalttığı belirtilmiştir [39]. 

Yaprak oransal su içeriği parametresi, stres 
koşullarında yetişen bitkinin bünyesindeki su 
varlığının önemli bir göstergesidir. Çalışmada elde 
edilen bulgular yaprak oransal su içeriği değerlerinin 
yetiştirme ortamında artan tuz dozu karşısında 
azaldığını göstermektedir. Kontrol bitkilerine ait 
yapraklarda belirlenen yaprak oransal su içeriği 
değerleri ortalama %70,04 oranında saptanırken, en 
düşük değer ise EC₄ (%18,56) uygulamasında 
belirlenmiştir. Romanello vd. [40], Acorus 

americanus’un tuzlu koşullar altında yetiştirilmesinin 
yaprak su içeriğini kontrol bitkilerine kıyasla %35 

oranında azalttığını bildirmişlerdir. Akçal ve Kaynaş 
[27]’da farklı tuzluluk düzeylerine maruz bırakılarak 
yetiştirilen siklamenin yaprak oransal su içeriğinin 

azalışa geçtiğini rapor etmişlerdir. Mevcut çalışma 
sonuçları araştırıcıların bu bulguları ile paralellik 

göstermektedir. Katerji vd. [41], yaprak oransal su 

düzeyindeki azalmaların turgor kaybının bir sonucu 
olduğunu bildirmiş ve bu durumda hücre 
genişlemesinde ihtiyaç duyulan su miktarının da 
kısıtlandığını belirtmişlerdir. Mevcut çalışmada 
sulama suyu tuzluluğunun artması ile azalan yaprak 
oransal su içeriğinin nedenleri de Katerji vd. [41]’nin 

belirttiği nedenler ile açıklanabilir. 
 

SONUÇ 
 

Mevcut araştırma sonucunda, saksıda yetiştirilen 
gerberaların bitki boyları, bitki başına düşen yaprak 
sayısı, bitki yaş ve kuru ağırlığı, bitki kök yaş ağırlığı 
artan tuz stresinden olumsuz etkilenmiş ve ortalama 
değerleri azalmıştır. Çalışmada hidrojelin 
uygulanması ile tuz stresinin azaltılabileceği 
belirlenmiştir. Genel olarak incelenen parametreler 
bakımından H+EC₂, kontrol (EC₁) ve H+EC₃ 
uygulamaları aynı istatiksel grupta yer alarak 
aralarında anlamlı farklılığın olmadığı tespit 
edilmiştir. Bu bağlamda EC₂:3,7 dS.m⁻¹ içeren su ile 

sulanan bitkilerde belirlenen tuz stresinin olumsuz 

etkilerinin azaltılmasında 5 g hidrojelin yetiştirme 
ortamına ilave edilmesinin en etkili uygulama olduğu 
sonucuna varılmıştır. Ayrıca, deneme sonunda 
yetiştirilen bitkiler üzerinde hidrojelin 

fitotoksisitesinin olmadığı, farklı tuz düzeyleri ile 
sulanan ve yetiştirme ortamına hidrojel eklenen 

deneme gruplarındaki bitkilerin büyümesinde ve 
kalitesinde tuzun olumsuz etkilerinin azaltılabileceği 
sonucuna da varılmıştır. Test edilen hidrojelin 

tuzluluk sorunu bulunan saksı ortamında potansiyel 

kullanım için uygun olduğu saptanmıştır. Ek olarak, 
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test edilen bu hidrojelin elde edilmesinin maliyeti de 

ele alınarak daha etkin bir bakış açısıyla ileride 

yapılacak çalışmalarda değerlendirilmesi 
önerilmektedir. 
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